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AGENDA 
 

Dimanche 8 janvier : EPIPHANIE DU SEIGNEUR 

 Fête du groupe scout 
 

Lundi 9 janvier : Baptême du Seigneur 
 

Mardi 10 janvier : Saint Guillaume, moine, puis évêque de Bourges, † 1209  

 20h30-21h30, au presbytère, préparation au mariage 1ère séance 

 20h30-22h, au presbytère, groupe biblique 
 

Mercredi 11 janvier :  

 15h-17h, au presbytère, visite pastorale de Monseigneur BEAU 
 

Jeudi 12 janvier :  

 20h-22h, au presbytère, dîner de la communauté d’aînés du groupe scout 
 

Vendredi 13 janvier : Saint Hilaire, évêque de Poitiers, docteur de l’Église, † 367  

 18h-19h et 19h30-20h30, chapelle Mansart : adoration du Saint-Sacrement 
 

Samedi 14 janvier :  

 16h-17h, dans l’église, concert spirituel 

 18h, dans l’église, premières vêpres du dimanche 
 

Dimanche 15 janvier : 2ème dimanche du temps ordinaire 

 3ème dimanche des sacrements : « Ne crains pas ». 

 Journée de préparation au mariage 

 Quête pour les Séminaires 

 15h30-16h30, visite de l’église 
 

CARNET 
 

Confions à Dieu Janine STRAUSS, Paule BRAUDEL et Angela GAUGAIN dont les funérailles 
ont eu lieu à Saint-Séverin cette semaine. 
 

Prions pour Victor BRUNET  qui a reçu le sacrement du baptême. 
 

Messe en semaine, du lundi au vendredi : 12h15 et 19h ; le samedi : 12h15 

Messe dominicale : 10h30, 12h et 19h 

« Oratoire du 39 » : messe en semaine à 12h15, le samedi soir à 18h 

Accueil et écoute par un laïc : du lundi au vendredi, 15h – 17h 

Accueil par un prêtre et confessions : du mardi au vendredi, 17h – 19h  

Prière des laudes : du lundi au samedi à 7h30, le dimanche à 10h (chapelle Mansart) 

La Sev’ 

 

Dimanche 8 janvier 2017 

EPIPHANIE DU SEIGNEUR 

Is 60, 1-6        Ep 3,2-3a    Mt 2,1-12 

Manifestations 

 

« Tu aurais pu te manifester ! » C’est ce que l’on dit à 
quelqu’un dont on attendait qu’il entre en contact avec nous, qu’il 
nous fasse connaître qu’il est avec nous. Un manifeste, c’est un écrit 
par lequel on expose un certain nombre d’idées. Le mot « épiphanie » 
signifie « manifestation ». L’Epiphanie du Seigneur, c’est quand il se 
fait connaître aux hommes, et qu’il rend visible ce qui était invisible à 
nos yeux. 

 
« Nous célébrons trois mystères en ce jour : aujourd’hui 

l’étoile a conduit les mages vers la crèche ; aujourd’hui l’eau fut 
changée en vin aux noces de Cana ; aujourd’hui le Christ a été 
baptisé par Jean dans le Jourdain pour nous sauver » (antienne du 
magnificat pour les vêpres de l’Epiphanie). Le premier mystère, c’est 
celui de la manifestation du Messie d’Israël aux nations païennes, 
représentées par les mages venus d’Orient. Le deuxième, à Cana, 
c’est le moment où « Jésus manifesta sa gloire, et ses disciples 
crurent en lui ». Le troisième, c’est le début du ministère public de 
Jésus : après trente ans de vie cachée, il commence à annoncer 
publiquement le Royaume. 

 
Ca en fait, des épiphanies ! Sans compter les autres. Celles 

où, par pure grâce, nous découvrons intérieurement qui il est : le soleil 
levant qui vient nous visiter, pour illuminer ceux qui habitent les 
ténèbres et l’ombre de la mort, pour conduire nos pas au chemin de la 
paix. 

                                 Père Guillaume NORMAND 



P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 0
1 

42
 3

4 
93

 6
0 

– 
sa

in
t-

sé
ve

rin
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 P
re

sb
yt

èr
e 

&
 a

dr
es

se
 p

os
ta

le
 : 

3 
ru

e 
de

s 
pr

êt
re

s 
S

ai
nt

 S
év

er
in

 -
 7

50
05

 P
A

R
IS

 –
 T

él
. 0

1 
42

 3
4 

93
 5

0 
– 

F
ax

 

01
 4

2 
34

 9
3 

60
 –

 s
ai

nt
-s

év
er

in
.c

om
 

 

La vie à Saint-Séverin 
 

1- Assemblée Générale de l’EnAP 
 

L’Assemblée Générale de l’EnAP (Entraide, Amitié, Partage) se déroulera le 
mercredi 11 janvier à 20h, au 39, boulevard Saint-Germain. L’EnAP s’occupe notamment 
d’accompagnement scolaire pour les enfants, et d’alphabétisation des adultes. Si vous 
voulez mettre vos compétences et votre temps au service des autres, n’hésitez pas à 
contacter le secrétariat paroissial (paroisse@saint-severin.com). 
 

2- Alpha-Couple 
 

 Vous voulez prendre du temps à deux pour parler de vous ? Vous désirez 
partager avec lui (ou elle) des choses que vous n’avez jamais dites et qui vous tiennent à 
cœur ? Alors le parcours Alpha Couple est vraiment une bonne idée !  Huit soirées  en 
tête-à-tête (les mercredis, début le 15 mars) avec dîner aux chandelles dans un cadre 
convivial vous permettent d’approfondir des thèmes comme la communication, les conflits 
dans le couple, les parents et beaux-parents, la sexualité… Ce parcours est ouvert aux 
couples ayant au moins deux années de vie commune, croyants ou non, mariés ou non. Il 
n’y a aucune intrusion dans la réflexion des couples. 
Contact : alphacouple@saint-severin.com  ou Louis GUILLAUME  06 16 06 71 96. 

 

3- Préparation au mariage 
 

 Vous n’êtes peut-être pas concernés, mais il est toujours intéressant de savoir 
comment cela se passe. A ce jour, 13 couples sont inscrits pour se préparer au mariage. 
Ils sont accompagnés par trois couples de paroissiens, une conseillère conjugale et le 
Père NORMAND, au cours d’une session constituée de trois soirées et d’un dimanche 
complet. Cette session est faite en commun avec la paroisse Saint-Jacques-du-Haut-Pas. 
En plus de cela, il y a quelques rencontres prévues entre chaque couple et un prêtre ou un 
diacre. Nous pouvons les porter dans la prière ! 

 

4- Le Sacrement des malades 
 

Le dimanche 5 février au cours de la messe de 10h30, nous célébrerons le 
sacrement des malades. 

Qu’est-ce que c’est ? Un sacrement, c’est toujours Dieu qui agit et fait quelque 
chose pour nous. Confronté à la maladie, aux infirmités, le chrétien demande à Dieu la 
force et la paix pour traverser l’épreuve et supporter la faiblesse. Mystérieusement, le 

chrétien qui lutte contre la souffrance et la maladie vit une proximité spéciale avec le 
Christ. 

Qui peut le recevoir ? Les personnes atteintes d’une maladie grave ou longue, 
ainsi que les personnes fragilisées par la vieillesse. Il est possible de recevoir ce 
sacrement plusieurs fois dans la vie. 

Pourquoi au cours d’une célébration communautaire ? Parce que nous 
sommes un corps : la prière des frères manifeste que nous ne sommes pas 
abandonnés, mais soutenus par les autres. 
 Comment s’y préparer ? Une rencontre aura lieu avec le Père de MESMAY. 
Comment s’inscrire ? En contactant la paroisse au 01 42 34 93 50, ou en allant voir un 
prêtre à l’accueil dans l’église, du mardi au vendredi 17h-19h. 

 

5- Hiver Solidaire est lancé 
 

Merci vous tous qui avait reconstitué l’épicerie du peuple de Dieu. Pour le 
moment, nous avons ce qu’il faut. Nous ne manquerons pas de revenir vers vous si 
besoin était. Nous confions à vos prières les accueillis : Simone et Marion, Jean-Michel, 
Kadder et Loïc. 

 

6- Journée des Migrants : le 15 janvier 
« J’étais un étranger, et vous m’avez accueilli » Mt 25, 35. 
 

 Depuis plus d’un an, un groupe de paroissiens de Saint-Séverin propose une 
fois par semaine un temps de rencontre amicale avec des migrants. L’objectif : 
permettre à chacun de se sentir accueilli. Au fil des rencontres, il est donné de 
découvrir en chaque migrant plus encore qu’un frère, le visage même du Christ qui 
appelle chacun à se laisser transformer en développant son attention et en renouvelant 
ses façons de faire, de penser. C’est aussi un appel à grandir dans l’amour, la foi et 
l’espérance. 
 

Dans le diocèse 
 

1- Quête pour les Séminaires : le 15 janvier 
 

Dimanche prochain, ce sera la quête pour les séminaires. Le financement de 
la formation des prêtres de demain repose uniquement sur la générosité des fidèles. 
L’œuvre des vocations prend en charge les frais de formation de tous les séminaristes 
d’Ile-de-France (hébergement, nourriture, études, assurance maladie…). D’avance, 
merci pour votre générosité. 

mailto:alphacouple@saint-severin.com

